
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NESTA EDIÇÃO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Sexta feira, 18 de Junho de 2010                                     ANO XVII � ANANINDEUA � PARÁ                                      N°. 1014  

Diário  Oficial 
Prefeitura Municipal de Ananindeua 

 

 

Diário Oficial 
 

Órgão Oficial do Município de Ananindeua 
Criado pela Lei Nº. 1.179 de 29 de janeiro de 1993 

 

Prefeitura Municipal de Ananindeua  
Av. Magalhães Barata, 1515 – Ananindeua – Pará 

Fone: 30732500 / 30732510 / 30732522 
Site: www.ananindeua.pa.gov.br  

 

 

 

PODER EXECUTIVO 
                           

HELDER BARBALHO 
Prefeito Municipal de Ananindeua 

 

SANDRA BATISTA 
Vice-Prefeita 

 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA  
 

SECRETARIADO: 
PAULO SÉRGIO DE MELO GOMES 
Chefe de Gabinete do Prefeito 
ANTONIO SEVERINO FILHO 
Controlador Geral do Município 
REYNALDO VASCONCELOS MOREIRA DE CASTRO JÚNIOR 
Procurador Geral do Município - Interino 
OTAVIO OLIVA NETO 
Secretário Municipal de Administração 
FILIPPE BURLAMAQUI BASTOS 
Secretário Municipal de Agronegócios e Meio Ambiente 
DANIELA LIMA BARBALHO 
Secretária Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho 
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO 
Secretário Municipal de Cultura, Esporte e Lazer 
SEBASTIÃO REGINALDO DE CASTRO FERREIRA 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Cientifico e Tecnológico. 
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA 
Secretária Municipal de Educação 
MARCOS RODRIGUES DE MATOS 
Secretário Municipal de Gestão Fazendária 
ZINDA LOBATO NUNES 
Secretária Municipal de Habitação 
HANA SAMPAIO GHASSAN 
Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças. 
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA 
Secretário Municipal de Saneamento e Infra-estrutura 
IACIRA LEITE SEDRIM 
Secretária Municipal de Saúde - Interina 
LUIS CLÁUDIO QUEIROZ DE FREITAS 
Secretário Municipal de Segurança e Defesa Social 
 

 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  
 

RUY MARTINI SANTOS FILHO  
Diretor do Instituto Escola de Governo e Gestão Pública de Ananindeua 

 

MARGARIDA MARIA DA CUNHA NASSAR  
Presidente do Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do 
Município de Ananindeua - IPMA 
JOSÉ BENTO ANDRADE GOUVÊIA JUNIOR 
Diretor Geral do Departamento Municipal de Transporte  e Trânsito de 
Ananindeua - DEMUTRAN 
 

PODER LEGISLATIVO 
 
 

ELIEL PEREIRA FAUSTINO FILHO – PR - PRESIDENTE  
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA–PMDB–VICE PRESIDENTE 
FRANCISCO DE SOUZA BARROS – PRP – 1° SECRETÁRIO 
CARLOS CORRÊA LIMA – PMDB – 2° SECRETÁRIO 
JOSÉ DUARTE LEITE – PSC – 3° SECRETÁRIO 
FRANCILDA PEREIRA DA SILVA – PSDB – 4° SECRETÁRIO 
LEILA CARVALHO FREIRE – PMDB 
CARLOS BEGOT DA ROCHA – PP 
ARLINDO PENHA DA SILVA – PRB 
RUI BEGOT DA ROCHA – PR 
ED WELLINGTON DE ALMEIDA PEREIRA – PMDB 
LIVIO RODRIGUES DE ASSIS JÚNIOR - PMDB 
AFONSO ROMILDO PIMENTEL DE ALMEIDA – PSC 
RONALDO PROENÇA SEFER – PR 
LEONARDO MARCONY PEREIRA MACÊDO - PDT 
LUIS CLÁUDIO PINTO DA SILVA – PMDB 
ALMIR JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS - PSDB 
JORGE BRASIL SERIQUE – PRP  
PEDRO SOARES LEÃO – PT 
 

 

PODER JUDICIÁRIO 
 
 

Dr. OTAVIO DOS SANTOS ALBUQUERQUE 
Diretor do Fórum 
 

 

Dr. OTAVIO DOS SANTOS ALBUQUERQUE 
Juiz Titular da 1ª vara Cível  
Dr. ADRIANO GUSTAVO VEIGA SEDUVIM 
Juiz Titular da 2ª Vara Cível 
Drª. ANDRÉA CRISTINE CORRÊA RIBEIRO 
Juíza Titular da 3ª Vara Penal  
Drª. ROBERTA GUTERRES CARACAS 
Juíza Respondendo pela 4ª Vara Cível 
Drª. ANDRÉA LOPES MIRALHA 
Juíza Titular da 5ª vara Penal  
Drª. GUISELA HAASE DE MIRANDA MOREIRA 
Juíza Titular da 6ª Vara Penal 
Drª. MARILIA LOURIDO DOS SANTOS 
Juíza Titular da 7ª Vara Cível 
Drª. DANIELLE DE CÁSSIA SILVEIRA BUHRNHEIM  
Juíza Titular da 8ª Vara da Infância e Juventude 
Drª. ANA ANGÉLICA ABDULMASSIH OLEGÁRIO 
Juíza Titular da 9ª Vara Penal 
Dr. RAIMUNDO RODRIGUES SANTANA 
Juiz Titular da 10ª vara Penal 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 

DECRETO (Designa Membros da Comissão de Gestão do 
Plano de Cargos, Carreiras e Remunerações do Magistério 
Público Municipal de Ananindeua)............................Pág. 3 
 

PORTARIAS (Diárias)..............................................................Pág. 3, 4 
 
 

SECRETARIAS 
 
 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

 PORTARIAS (Férias)..........................................................Pág. 4 a 9 
 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

 TOMADA DE PREÇO..............................................................Pág. 10 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO   

 EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS................................Pág. 10 a 18 
  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE  
SAÚDE 

 PORTARIA (Suprimento de fundos).........................................Pág. 18 
      

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL 

  

 PORTARIA (Designação).........................................................Pág. 19 
 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E 
TRÂNSITO DE ANANINDEUA – DEMUTRAN 

 
 EXTRATO DE DESPACHO HOMOLOGATÓRIO....................Pág. 19 
 

 EXTRATO DE CONTRATO......................................................Pág. 19 
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E 
ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO 

MUNICIPIO DE ANANINDEUA  
 

EXTRATO EDITAL DE LICITAÇÃO (Convite)..........................Pág. 19 
 



Sexta feira, 18 de Junho de 2010                           Diário oficial                 Ano XVII � Ananindeua � Pará � N° 1014  

 2

CHEFE DE GABINETE: PAULO SÉRGIO DE MELO GOMES 
Endereço: Av. Magalhães Barata n° 1515 
CEP: 67020-010 
Tel: 3073-2126,  30732118 
 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO – CGM  
ANTONIO SEVERINO FILHO - CONTROLADOR GERAL 
Rod. Mário Covas n°. 11 – Coqueiro 
CEP: 67113-330 
Tel.: 3073-2223 
 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO – PROGE. 
REYNALDO VASCONCELOS MOREIRA DE CASTRO JÚNIOR 
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA - Interino 
Endereço: Av. Magalhães Barata n 1515 
CEP: 67020-010 
Tel: 3073-2103 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACÃO – SEMAD. 
OTAVIO OLIVA NETO - SECRETÁRIO 
Rod. Br  316, Km  08 , Rua Júlia Cordeiro, 112 
CEP: 67035-080 
Tel: 3073 2500 / 3073.2510 Fax: 3073.2544 
E-mail: semad@ananindeua.pa.gov.br 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIOS E MEIO AMBIENTE SEAMA.  
FILLIPE BURLAMAQUI BASTOS – SECRETÁRIO 
Av. Cláudio Saunders, 2100 
CEP: 67630-000 
Tel.: 3255 1780  /   3255 3266 
E-mail: Seamaananin@hotmail.com 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
TRABALHO – SEMCAT. 
DANIELA LIMA BARBALHO – SECRETÁRIA 
Rod. Br  316, Km  08 , Rua Júlia Cordeiro, 67 
CEP: 67035-080 
Fone: (91) 3344-1551 / 3344-1555   FAX:  3344-1590 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL 
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO  – SECRETÁRIO 
Rua Cláudio Saunders, 75, Centro. 
CEP: 67030-160. 
Tel: 3263-0033 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, 
CIENTIFICO E TECNOLOGICO – SEDECT. 
SEBASTIÃO REGINALDO DE CASTRO FERREIRA - SECRETÁRIO 
Rod. Br 316, Km  03 ,Av. Magalhães , 26, Guanabara 
CEP: 67010-570 
Tel: (091) 3250-1085 
E-mail gestao-sedec.ananindeua@hotmail.com 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED  
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA - SECRETÁRIA 
Rod. Br 316, Km  03 ,Av. Magalhães , 26, Guanabara 
CEP: 67010-570 
Tel: 3321-3107Fax: 3321.3112 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO FAZENDÁRIA – SEGEF. 
MARCOS RODRIGUES DE MATOS  - SECRETÁRIO 
Conj. Cidade Nova  IV, WE 21, 111 
CEP: 67130-310 
Tel: 3073-2305 / 9902-8215  / 8111-4200 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO – SEHAB.  
ZINDA LOBATO NUNES - SECRETÁRIA 
Av. Cláudio Saunders, 1000 
CEP: 67630-000 
Tel: 9606.1362/ 3282.0855 fax: 3255.9226 
E-mail: sehab.adm@prontonet.com.br 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE  PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 
– SEPOF. 
HANA SAMPAIO GHASSAN - SECRETÁRIA 
Cidade Nova VIII, Estrada da Providência, n.º 316, bairro do Coqueiro,  
Cep: 67.140-440.  
Tel.: 3287-2625 – Fax 3263-9900 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRA-ESTRUTURA SESAN. 
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA – SECRETÁRIO 
Rodovia Mário Covas, 11, Viaduto. 
CEP: 67113-330 
Tel: 99673452 / 3073-2238 
E-mail: gab.sesan@gmail.com 
 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESAU. 
IACIRA LEITE SEDRIM – SECRETÁRIA INTERINA 
Rodovia Mário Covas, 11, Viaduto 
CEP: 67113-330 
Tel: 3073-2224 / 3073-2279 
E-mail: gabinete.sesau@ananindeua.pa.gov.br 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL SESDS. 
LUIZ CLAUDIO QUEIROZ DE FREITAS – SECRETÁRIO 
Cidade Nova V WE 31, n° 782 esquina com a SN 19. 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  
 

INSTITUTO ESCOLA DE GOVERNO E GESTÃO PÚBLICA DE      
ANANINDEUA - IEGGPA 
RUY MARTINI SANTOS FILHO 
Rod. Br 316, Km  07 ,  590 – 4° andar  
Prédio Sede da Faculdade da Amazônia - FAMA 
CEP: 67033-000 
Tel.: (091)3255-2236 
e-mail: iega.pma@gmail.com 
 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA – IPMA. 
MARGARIDA MARIA DA CUNHA NASSAR – Presidente 
Rod. BR 316, km 8, Rua Júlia Cordeiro, 67 - CENTRO 
CEP: 67035-080 
Tel.: 3255-0107 
 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO DE 
ANANINDEUA – DEMUTRAN 
JOSÉ BENTO ANDRADE GOUVÊIA JÚNIOR 
Rodovia Mário Covas, 11, Viaduto. 
CEP: 67113-330 
Tel: 3245-3600 
 
 

 

CONSELHOS MUNICIPAIS 
 
 

CONSELHO TUTELAR I 
COORDENADORA: RITA MARIA BATISTA LOPES JARDIM 
Rua Cláudio Saunders, 1174 – Centro. 
CEP: 67030-160 
Tel.: 3255-3177 
 
CONSELHO TUTELAR II 
COORDENADORA: ROSANGELA BARROS DOS SANTOS 
Travessa WE 51 Cidade Nova IV/VIII – Coqueiro 
CEP: 67133-340 
Tel.: 3295-1451 
 
CONSELHO TUTELAR  III 
COORDENADORA: MARGARETE RIBEIRO DOS SANTOS 
Rua Parabor n° 354 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS. 
GERALDO DA SILVA – PRESIDENTE 
C. Nova II, SN  2, entre  We 13 e 16 
Tel.: 3234-3685 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
– COMDICA. 
DANIELA LIMA BARBALHO – PRESIDENTE 
C. Nova II, SN 2, entre  We 13 e 16 – Coqueiro  
Tel.: 3234-3685 
E-mail: comdacananin2008@yahoo.com.br 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE ANANINDEUA COMAM 
FELIPPE BURLAMAQUI BASTOS – PRESIDENTE 
Rua Claudio Saunders n° 2.100 – Maguari 
Tel.: 3255-1780 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR - CAE.  
IVANEZ CEREJA DE SOUZA – PRESIDENTE  
Rod. Br  316, Km  08 , 1140, Centro 
CEP: 67030-170 
Tel.: 3255-1005 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE  EDUCAÇÃO – CME. 
Profº. FRANCISCO WILLAMS CAMPOS LIMA - PRESIDENTE 
Rod. Br  316, Km  08 , 1140, Centro 
CEP: 67030-170 
Tel.: 3255-1005 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO 
FUNDO DE MANUTENÇÃO DE DESENVOLVIMENTO E VALORIZAÇÃO DO 
PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO BÁSICA – CMFUNDEB  
Profª. MARINETE SILVA SAMPAIO DANTAS 
Rod. Br  316, Km  08 , 1140, Centro 
CEP: 67030-170 
Tel.: 3255-1005 
 

CONSELHO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA 
HANA SAMPAIO GHASSAN – PRESIDENTE 
Rod. Br  316, Km  08 , Rua Júlia Cordeiro, 67 
CEP: 67035-080 
Tel.: 3073-2500 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
IACIRA LEITE SEDRIM – PRESIDENTE 
Rua A, Vila Boa Esperança nº. 3 – Levilandia. 
CEP: 67030-070 
Tel.: 3255-3200 
 

CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMONIO CULTURAL 
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO – PRESIDENTE 
Rua Cláudio Saunders, 75, Centro. 
CEP: 67030-160. 
Tel: 3263-0033 



Sexta feira, 18 de Junho de 2010                           Diário oficial                 Ano XVII � Ananindeua � Pará � N° 1014  

 3

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO N° 14.049, DE 07 DE JUNHO DE 2010. 
  

Designa Membros da Comissão de 

Gestão do Plano de Cargos, Carreiras e 

Remunerações do Magistério Público 

Municipal de Ananindeua do Município 

de Ananindeua. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA, no uso de suas atribuições 

legais, e as que lhe são conferidas pelo VII do art. 70, da Lei Municipal nº 

942/90 de 04 de abril de 1990 e, 

  

Considerando o inteiro teor da Lei nº 2.355, de 16 de janeiro de 2009, 

Dispõe sobre o Plano de Cargos, carreiras e Remunerações dos Servidores 

do Magistério Público Municipal de Ananindeua; 

  

Considerando como órgão de apoio técnico à Administração Municipal, 

com a finalidade de orientar a implantação e operacionalização do Plano 

de Cargos, Carreiras e Remunerações do Magistério Público Municipal de 

Ananindeua. 

  

D E C R E T A: 

  

Art. 1º -     Ficam designados nos termos da legislação vigente, os 

seguintes membros da Comissão de Gestão do Plano de Cargos, Carreiras 

e Remunerações do Magistério Público Municipal de Ananindeua : 

  

I -      Representantes da Secretaria Municipal de Educação : 
  

  
Elieth de Fátima Silva Braga 

Secretaria Municipal de Educação 
Matrícula nº 13.278 – Presidente da Comissão. 

 

  
Antônio Severino Filho 

Secretaria Municipal de Planejamento, 
Orçamento e Finanças. 
Matrícula nº 15.784 
 

Bernardino dos Santos 
Godinho 

Departamento de Recursos Humanos – SEMED. 
Matrícula nº 13.215 
 

Ana Paula Lima do 
Nascimento 

Departamento de Recursos Humanos - SEMED. 
Matrícula nº 07.149 
 

Roseanne Silva Cardoso 
Santos 

Departamento de Recursos Humanos – SEMED. 
Matrícula nº 05.835 
 

  
II -     Representantes do Sindicato dos Trabalhadores em Educação 

Pública do Pará (SINTEPP): 
  

Sandra Maria Azevedo dos Santos. Matrícula nº 02.704 
Raimundo Amilson de S. Pinheiro Matrícula nº 06.829 
Manoel Ovídio F. Carvalho Matrícula nº 07.161 
Edson Fernando Mota Miranda Matricula nº 05.346 
Jair Pena de Souza Matrícula nº 05.190 

  
Art. 2º -    Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA-PA, 07 DE 

JUNHO DE 2010. 

  

 
HELDER BARBALHO 

Prefeito Municipal de Ananindeua 

PORTARIA GP Nº 632/2010 DE 10 DE JUNHO DE 2010. 
  
  

O Prefeito Municipal de Ananindeua, usando de suas atribuições legais e, 
considerando o disposto nos artigos 105 e 108, da Lei nº 2.177, de 
01/12/2005; 
  
RESOLVE: 
  
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 (uma) diária, ao 
servidor SERGIO CASEMIRO DE CAMPOS JÚNIOR, portador do CPF nº 
318.799.001-06, no valor unitário de R$ 824,00 (oitocentos e vinte e 
quatro reais), a título de indenização de despesas, com deslocamento para 
fora da sede, à cidade de Brasília/DF, no dia 11/06/2010, a fim de tratar 
de interesses deste Município. 
  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ananindeua, 10 de junho de 2010. 
  
 

HELDER BARBALHO 
Prefeito Municipal 

 
 PORTARIA GP Nº 638/2010 DE 11 DE JUNHO DE 2010. 

  
  

O Prefeito Municipal de Ananindeua, usando de suas atribuições legais e, 
considerando o disposto nos artigos 105 e 108, da Lei nº 2.177, de 
01/12/2005; 
  
RESOLVE: 
  
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 03 (três) diárias, a 
servidora SUELY SOCORRO PANTOJA DA SILVA, portadora do CPF nº 
183.132.721-04, no valor unitário de R$ 412,00 (quatrocentos e doze 
reais), totalizando o valor de R$ 1.236,00 (um mil. Duzentos e trinta e seis 
reais), a título de indenização de despesas, com deslocamento para fora 
da sede, à cidade de São Paulo/SP, no período de 14 a 16/06/2010, a fim 
de tratar de interesses deste Município. 
  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ananindeua, 11 de junho de 2010. 
 
  

HELDER BARBALHO 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA GP Nº 639/2010 DE 11 DE JUNHO DE 2010. 

  
  

O Prefeito Municipal de Ananindeua, usando de suas atribuições legais e, 
considerando o disposto nos artigos 105 e 108, da Lei nº 2.177, de 
01/12/2005; 
  
RESOLVE: 
  
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 03 ½ (três e meia) 
diárias, ao servidor LUIZ GUILHERME MACHADO DE CARVALHO, portador 
do CPF nº 066.230.932-49, no valor unitário de R$ 824,00 (oitocentos e 
vinte e quatro reais), totalizando o valor de R$ 2.884,00 (dois mil, 
oitocentos e oitenta e quatro reais), a título de indenização de despesas, 
com deslocamento para fora da sede, à cidade de Brasília/DF, no período 
de 14 a 17/06/2010, a fim de tratar de interesses deste Município. 
  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ananindeua, 11 de junho de 2010. 
  
  

HELDER BARBALHO 
Prefeito Municipal 

 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 



Sexta feira, 18 de Junho de 2010                           Diário oficial                 Ano XVII � Ananindeua � Pará � N° 1014  

 4

PORTARIA GP Nº 640/2010 DE 11 DE JUNHO DE 2010. 
  
  

O Prefeito Municipal de Ananindeua, usando de suas atribuições legais e, 
considerando o disposto nos artigos 105 e 108, da Lei nº 2.177, de 
01/12/2005; 
  
RESOLVE: 
  
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 (duas) diárias, a 
servidora LAURA MARIA MARANHÃO PONTES, portadora do CPF nº 
009.272.872-34, no valor unitário de R$ 824,00 (oitocentos e vinte e 
quatro reais), totalizando o valor de R$ 1.648,00 (um mil, seiscentos e 
quarenta e oito reais), a título de indenização de despesas, com 
deslocamento para fora da sede, à cidade de Brasília/DF, no período de 14 
e 15/06/2010, a fim de tratar de interesses deste Município. 
 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ananindeua, 11 de junho de 2010. 
  
  

HELDER BARBALHO 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA GP Nº 641/2010 DE 11 DE JUNHO DE 2010. 

  
  

O Prefeito Municipal de Ananindeua, usando de suas atribuições legais e, 
considerando o disposto nos artigos 105 e 108, da Lei nº 2.177, de 
01/12/2005; 
  
RESOLVE: 
  
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e meia) 
diária, a servidora LÍGIA DE CASTRO LIMA, portadora do CPF nº 
658.045.972-72, no valor unitário de R$ 412,00 (quatrocentos e doze 
reais), totalizando o valor de R$ 618,00 (seiscentos e dezoito reais), a 
título de indenização de despesas, com deslocamento para fora da sede, à 
cidade de Macapá/AP, nos dias 14 e 15/06/2010, a fim de tratar de 
interesses deste Município. 
 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ananindeua, 11 de junho de 2010. 
  
  

HELDER BARBALHO 
Prefeito Municipal 

 
  

PORTARIA GP Nº 643/2010 DE 14 DE JUNHO DE 2010 
  
  

O Prefeito Municipal de Ananindeua, usando de suas atribuições legais e, 
considerando o disposto nos artigos 105 e 108, da Lei nº 2.177, de 
01/12/2005; 
  
RESOLVE: 
  
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 (uma) diária, ao 
servidor DJALMA FERNANDO SMITH DOS SANTOS, portador do CPF nº 
424.810.402-44, no valor unitário de R$ 412,00 (quatrocentos e doze 
reais), a título de indenização de despesas, com deslocamento para fora 
da sede, à cidade de São Paulo/SP, no dia 15/06/2010, a fim de tratar de 
interesses deste Município. 
 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ananindeua, 14 de junho de 2010. 
  
  

HELDER BARBALHO 
Prefeito Municipal 

PORTARIA GP Nº 644/2010 DE 14 DE JUNHO DE 2010. 
  
  

O Prefeito Municipal de Ananindeua, usando de suas atribuições legais e, 
considerando o disposto nos artigos 105 e 108, da Lei nº 2.177, de 
01/12/2005; 
  
RESOLVE: 
  
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 (uma) diária, ao 
servidor LINDOMAR MARCOS DOS SANTOS, portador do CPF nº 
591.846.392-53, no valor unitário de R$ 412,00 (quatrocentos e doze 
reais), a título de indenização de despesas, com deslocamento para fora 
da sede, à cidade de São Luis/MA, no dia 15/06/2010, a fim de tratar de 
interesses deste Município. 
 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ananindeua, 14 de junho de 2010. 
  
 

HELDER BARBALHO 
Prefeito Municipal 

  
  
  
  

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº.  1293 DE 01 DE JUNHO DE 2010 
 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ANANINDEUA,  
usando de  suas atr ibuições legais e  delegadas,  
 
CONSIDERANDO, o  d isposto no Art .  2º  da Lei  n° 2.175,  07 de dezembro 
de 2005;  
 
CONSIDERANDO, o d isposto Art .130 do Decreto Lei  n°5.452, de 01 de 
maio de  1943-CLT.  
      
RESOLVE:  
  
Art .  1º  CONCEDER, ao empregado públ ico ,  ADENILSON MARCOS 

PAIXAO DE BRITO -  Mat.  Nº.  CE-16591, AGENTE MUNICIPAL -  
ATENÇÃO A CIDADANIA E A COMUNIDADE, lotado na  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, fér ias de 30 (TRINTA)  
d ias a serem gozadas no período de  01/06/2010 à 30/06/2010,  
re lat ivas ao  per íodo aqu is i t ivo de 22/05/2009 à  21/05/2010.  

 
Art .  2º  Esta Portar ia  entra em vigor a contar  de :  01/06/2010.  
 

Dê-se c iência,  publ ique-se,  registre-se e  cumpra -se .  
 

Ananindeua (PA) ,  01 de junho de 2010.  
 
 

OTAVIO OLIVA NETO 
Secretár io  Munic ipal  de  Administração 

 
PORTARIA Nº. 1300 DE 01 DE JUNHO DE 2010 

 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ANANINDEUA, usando de suas 
atribuições legais e delegadas, 
 
CONSIDERANDO, o disposto no Art. 2º da Lei n° 2.175, 07 de dezembro de 2005; 
 
CONSIDERANDO, o disposto Art.130 do Decreto Lei n°5.452, de 01 de maio de 1943-
CLT. 
      
RESOLVE: 

 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 



Sexta feira, 18 de Junho de 2010                           Diário oficial                 Ano XVII � Ananindeua � Pará � N° 1014  

 5

Art. 1º CONCEDER, ao empregado público, SOLANO PEREIRA DE MORAES - Mat. Nº. CE-
16301, AGENTE  MUNICIPAL - ATENÇÃO A CIDADANIA E A COMUNIDADE, 
lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, férias de 30 (TRINTA) dias a 
serem gozadas no período de 01/06/2010 à 30/06/2010, relativas ao período 
aquisitivo de 01/12/2008 à 30/11/2009. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de: 01/06/2010. 
 

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

Ananindeua (PA), 01 de junho de 2010. 
 
 

OTAVIO OLIVA NETO 
Secretário Municipal de Administração 

 
PORTARIA Nº. 1302 DE 01 DE JUNHO DE 2010 

 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ANANINDEUA, usando de suas 
atribuições legais e delegadas, 
 
CONSIDERANDO, o disposto no Art. 2º da Lei n° 2.175, 07 de dezembro de 2005; 
 
CONSIDERANDO, o disposto Art.130 do Decreto Lei n°5.452, de 01 de maio de 1943-
CLT. 
      
RESOLVE: 
  
Art. 1º CONCEDER, ao empregado público, LUIZ GUILHERME PALHA ANDRADE - Mat. 

Nº. CE-16510, AGENTE MUNICIPAL - ATENÇÃO A CIDADANIA E A 
COMUNIDADE, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, férias de 30 
(TRINTA) dias a serem gozadas no período de 01/06/2010 à 30/06/2010, 
relativas ao período aquisitivo de 08/05/2008 à 07/05/2009. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de: 01/06/2010. 
 

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

Ananindeua (PA), 01 de junho de 2010. 
 
 

OTAVIO OLIVA NETO 
Secretário Municipal de Administração 

 
PORTARIA Nº. 1303 DE 01 DE JUNHO DE 2010 

 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ANANINDEUA, usando de suas 
atribuições legais e delegadas, 
 
CONSIDERANDO, o disposto no Art. 2º da Lei n° 2.175, 07 de dezembro de 2005; 
 
CONSIDERANDO, o disposto Art.130 do Decreto Lei n°5.452, de 01 de maio de 1943-
CLT. 
      
RESOLVE: 
  
Art. 1º CONCEDER, ao empregado público, PAULO VITOR FARO DA SILVA - Mat. Nº. CE-

16179, AGENTE MUNICIPAL -  ATENÇÃO A CIDADANIA E A COMUNIDADE, 
lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, férias de 30 (TRINTA) dias a 
serem gozadas no período de 01/06/2010 à 30/06/2010, relativas ao período 
aquisitivo de 01/12/2008 à 30/11/2009. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de: 01/06/2010. 
 

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

Ananindeua (PA), 01 de junho de 2010. 
 
 

OTAVIO OLIVA NETO 
Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 1304 DE 01 DE JUNHO DE 2010 
 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ANANINDEUA, usando de suas 
atribuições legais e delegadas, 
 
CONSIDERANDO, o disposto no Art. 2º da Lei n° 2.175, 07 de dezembro de 2005; 
 
CONSIDERANDO, o disposto Art.130 do Decreto Lei n°5.452, de 01 de maio de 1943-
CLT. 
      
RESOLVE: 
  
Art. 1º CONCEDER, ao empregado público, PEDRO LOBO MONTEIRO - Mat. Nº. CE-

16209, AGENTE MUNICIPAL -  ATENÇÃO A CIDADANIA E A COMUNIDADE, 
lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, férias de 30 (TRINTA) dias a 
serem gozadas no período de 01/06/2010 à 30/06/2010, relativas ao período 
aquisitivo de 01/12/2008 à 30/11/2009. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de: 01/06/2010. 
 

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

Ananindeua (PA), 01 de junho de 2010. 
 
 

OTAVIO OLIVA NETO 
Secretário Municipal de Administração 

 
PORTARIA Nº. 1305 DE 01 DE JUNHO DE 2010 

 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ANANINDEUA, usando de suas 
atribuições legais e delegadas, 
 
CONSIDERANDO, o disposto no Art. 2º da Lei n° 2.175, 07 de dezembro de 2005; 
 
CONSIDERANDO, o disposto Art.130 do Decreto Lei n°5.452, de 01 de maio de 1943-
CLT. 
      
RESOLVE: 
  
Art. 1º CONCEDER, ao empregado público, ZAQUEU COSTA MELO - Mat. Nº. CE-17010, 

AGENTE MUNICIPAL - ATENÇÃO A CIDADANIA E A COMUNIDADE, lotado na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, férias de 30 (TRINTA) dias a serem 
gozadas no período de 01/06/2010 à 30/06/2010, relativas ao período 
aquisitivo de 08/01/2009 à 07/01/2010. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de: 01/06/2010. 
 

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

Ananindeua (PA), 01 de junho de 2010. 
 
 

OTAVIO OLIVA NETO 
Secretário Municipal de Administração 

 
PORTARIA Nº. 1308 DE 01 DE JUNHO DE 2010 

 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ANANINDEUA, usando de suas 
atribuições legais e delegadas, 
 
CONSIDERANDO, o disposto no Art. 2º da Lei n° 2.175, 07 de dezembro de 2005; 
 
CONSIDERANDO, o disposto Art.130 do Decreto Lei n°5.452, de 01 de maio de 1943-
CLT. 
      
RESOLVE: 
  
Art. 1º CONCEDER, ao empregado público, PAULO VICTOR LUCIANO VIEIRA DA SILVA - 

Mat. Nº. CE-16535, AGENTE MUNICIPAL -  ATENÇÃO A CIDADANIA E A 
COMUNIDADE, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, férias de 30 



Sexta feira, 18 de Junho de 2010                           Diário oficial                 Ano XVII � Ananindeua � Pará � N° 1014  

 6

(TRINTA) dias a serem gozadas no período de 01/06/2010 à 30/06/2010, 
relativas ao período aquisitivo de 08/05/2009 à 07/05/2010. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de: 01/06/2010. 
 

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

Ananindeua (PA), 01 de junho de 2010. 
 
 

OTAVIO OLIVA NETO 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA Nº. 1310 DE 01 DE JUNHO DE 2010 
 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ANANINDEUA, usando de suas 
atribuições legais e delegadas, 
 
CONSIDERANDO, o disposto no Art. 2º da Lei n° 2.175, 07 de dezembro de 2005; 
 
CONSIDERANDO, o disposto Art.130 do Decreto Lei n°5.452, de 01 de maio de 1943-
CLT. 
      
RESOLVE: 
  
Art. 1º CONCEDER, ao empregado público, CARLOS JOSE DA FONSECA CUNHA - Mat. 

Nº. CE-17897, AGENTE MUNICIPAL -  ATENÇÃO A CIDADANIA E A 
COMUNIDADE, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, férias de 30 
(TRINTA) dias a serem gozadas no período de 01/06/2010 à 30/06/2010, 
relativas ao período aquisitivo de 13/05/2009 à 12/05/2010. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de: 01/06/2010. 
 

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

Ananindeua (PA), 01 de junho de 2010. 
 
 

OTAVIO OLIVA NETO 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA Nº. 1312 DE 01 DE JUNHO DE 2010 
 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ANANINDEUA, usando de suas 
atribuições legais e delegadas, 
 
CONSIDERANDO, o disposto no Art. 2º da Lei n° 2.175, 07 de dezembro de 2005; 
 
CONSIDERANDO, o disposto Art.130 do Decreto Lei n°5.452, de 01 de maio de 1943-
CLT. 
      
RESOLVE: 
  
Art. 1º CONCEDER, ao empregado público, CLOVIS BARROS VASCONCELOS - Mat. Nº. 

CE-17900, AGENTE MUNICIPAL - ATENÇÃO A CIDADANIA E A 
COMUNIDADE, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, férias de 30 
(TRINTA) dias a serem gozadas no período de 01/06/2010 à 30/06/2010, 
relativas ao período aquisitivo de 13/05/2009 à 12/05/2010. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de: 01/06/2010. 
 

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

Ananindeua (PA), 01 de junho de 2010. 
 
 

OTAVIO OLIVA NETO 
Secretário Municipal de Administração 

 

PORTARIA Nº. 1319 DE 01 DE JUNHO DE 2010 
 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ANANINDEUA, usando de suas 
atribuições legais e delegadas, 
 
CONSIDERANDO, o disposto no Art. 2º da Lei n° 2.175, 07 de dezembro de 2005; 
CONSIDERANDO, o disposto Art.130 do Decreto Lei n°5.452, de 01 de maio de 1943-
CLT. 
      
RESOLVE: 
  
Art. 1º CONCEDER, ao empregado público, MAX DA COSTA PARENTE - Mat. Nº. CE-

16660, AGENTE MUNICIPAL -  VIGILÂNCIA SANITÁRIA, lotado na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, férias de 30 (TRINTA) dias a serem 
gozadas no período de 01/06/2010 à 30/06/2010, relativas ao período 
aquisitivo de 08/05/2009 à 07/05/2010. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de: 01/06/2010. 
 

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

Ananindeua (PA), 01 de junho de 2010. 
 
 

OTAVIO OLIVA NETO 
Secretário Municipal de Administração 

 
PORTARIA Nº. 1325 DE 01 DE JUNHO DE 2010 

 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ANANINDEUA, usando de suas 
atribuições legais e delegadas, 
 
CONSIDERANDO, o disposto no Art. 2º da Lei n° 2.175, 07 de dezembro de 2005; 
 
CONSIDERANDO, o disposto Art.130 do Decreto Lei n°5.452, de 01 de maio de 1943-
CLT. 
      
RESOLVE: 
  
Art. 1º CONCEDER, ao empregado público, RUBENS SOARES NEVES DA SILVA - Mat. 

Nº. CE-17893, AGENTE MUNICIPAL -  ATENÇÃO A CIDADANIA E A 
COMUNIDADE, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, férias de 30 
(TRINTA) dias a serem gozadas no período de 01/06/2010 à 30/06/2010, 
relativas ao período aquisitivo de 13/05/2009 à 12/05/2010. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de: 01/06/2010. 
 

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

Ananindeua (PA), 01 de junho de 2010. 
 
 

OTAVIO OLIVA NETO 
Secretário Municipal de Administração 

 
PORTARIA Nº. 1327 DE 01 DE JUNHO DE 2010 

 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ANANINDEUA, usando de suas 
atribuições legais e delegadas, 
 
CONSIDERANDO, o disposto no Art. 2º da Lei n° 2.175, 07 de dezembro de 2005; 
 
CONSIDERANDO, o disposto Art.130 do Decreto Lei n°5.452, de 01 de maio de 1943-
CLT. 
      
RESOLVE: 
  
Art. 1º CONCEDER, ao empregado público, ANTONIO RICARDO DOS SANTOS 

RODRIGUES - Mat. Nº. CE-16475, AGENTE MUNICIPAL -  ATENÇÃO A 
CIDADANIA E A COMUNIDADE, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, férias de 30 (TRINTA) dias a serem gozadas no período de 



Sexta feira, 18 de Junho de 2010                           Diário oficial                 Ano XVII � Ananindeua � Pará � N° 1014  

 7

01/06/2010 à 30/06/2010, relativas ao período aquisitivo de 02/05/2009 à 
01/05/2010. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de: 01/06/2010. 
 

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

Ananindeua (PA), 01 de junho de 2010. 
 
 

OTAVIO OLIVA NETO 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA Nº. 1331 DE 01 DE JUNHO DE 2010 
 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ANANINDEUA, usando de suas 
atribuições legais e delegadas, 
 
CONSIDERANDO, o disposto no Art. 2º da Lei n° 2.175, 07 de dezembro de 2005; 
 
CONSIDERANDO, o disposto Art.130 do Decreto Lei n°5.452, de 01 de maio de 1943-
CLT. 
      
RESOLVE: 
  
Art. 1º CONCEDER, ao empregado público, JOSE MARIA DAS CHAGAS SAMPAIO - Mat. 

Nº. CE-16634, AGENTE MUNICIPAL -  VIGILÂNCIA SANITÁRIA, lotado na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, férias de 30 (TRINTA) dias a serem 
gozadas no período de 01/06/2010 à 30/06/2010, relativas ao período 
aquisitivo de 08/05/2009 à 07/05/2010. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de: 01/06/2010. 
 

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

Ananindeua (PA), 01 de junho de 2010. 
 
 

OTAVIO OLIVA NETO 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA Nº. 1333 DE 01 DE JUNHO DE 2010 
 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ANANINDEUA, usando de suas 
atribuições legais e delegadas, 
 
CONSIDERANDO, o disposto no Art. 2º da Lei n° 2.175, 07 de dezembro de 2005; 
 
CONSIDERANDO, o disposto Art.130 do Decreto Lei n°5.452, de 01 de maio de 1943-
CLT. 
      
RESOLVE: 
  
Art. 1º CONCEDER, ao empregado público, ROMULO DA SILVA MEDEIROS - Mat. Nº. CE-

16666, AGENTE MUNICIPAL -  VIGILÂNCIA SANITÁRIA, lotado na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, férias de 30 (TRINTA) dias a serem 
gozadas no período de 01/06/2010 à 30/06/2010, relativas ao período 
aquisitivo de 08/05/2009 à 07/05/2010. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de: 01/06/2010. 
 

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

Ananindeua (PA), 01 de junho de 2010. 
 
 

OTAVIO OLIVA NETO 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA Nº. 1335 DE 01 DE JUNHO DE 2010 
 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ANANINDEUA, usando de suas 
atribuições legais e delegadas, 
 
CONSIDERANDO, o disposto no Art. 2º da Lei n° 2.175, 07 de dezembro de 2005; 
 
CONSIDERANDO, o disposto Art.130 do Decreto Lei n°5.452, de 01 de maio de 1943-
CLT. 
      
RESOLVE: 
  
Art. 1º CONCEDER, ao empregado público, VASCO SANDRO VANZELLER REZENDE - 

Mat. Nº. CE-16337, AGENTE MUNICIPAL - ATENÇÃO A CIDADANIA E A 
COMUNIDADE, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, férias de 30 
(TRINTA) dias a serem gozadas no período de 01/06/2010 à 30/06/2010, 
relativas ao período aquisitivo de 01/12/2008 à 30/11/2009. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de: 01/06/2010. 
 

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

Ananindeua (PA), 01 de junho de 2010. 
 
 

OTAVIO OLIVA NETO 
Secretário Municipal de Administração 

 
PORTARIA Nº. 1336 DE 01 DE JUNHO DE 2010 

 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ANANINDEUA, usando de suas 
atribuições legais e delegadas, 
 
CONSIDERANDO, o disposto no Art. 2º da Lei n° 2.175, 07 de dezembro de 2005; 
 
CONSIDERANDO, o disposto Art.130 do Decreto Lei n°5.452, de 01 de maio de 1943-
CLT. 
      
RESOLVE: 
  
Art. 1º CONCEDER, ao empregado público, VLAEDEMILSON PEREIRA CAMINHA - Mat. 

Nº. CE-16476, AGENTE MUNICIPAL -  ATENÇÃO A CIDADANIA E A 
COMUNIDADE, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, férias de 30 
(TRINTA) dias a serem gozadas no período de 01/06/2010 à 30/06/2010, 
relativas ao período aquisitivo de 02/05/2009 à 01/05/2010. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de: 01/06/2010. 
 

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

Ananindeua (PA), 01 de junho de 2010. 
 
 

OTAVIO OLIVA NETO 
Secretário Municipal de Administração 

 
PORTARIA Nº. 1340 DE 02 DE JUNHO DE 2010 

 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ANANINDEUA, usando de suas 
atribuições legais e delegadas, 
 
CONSIDERANDO, o disposto no Art. 2º da Lei n° 2.175, 07 de dezembro de 2005; 
 
CONSIDERANDO, o disposto Art.130 do Decreto Lei n°5.452, de 01 de maio de 1943-
CLT. 
      
RESOLVE: 
  
Art. 1º CONCEDER, ao empregado público, MIGUEL POMPEU BRITO PUREZA - Mat. Nº. 

CE-17892, AGENTE MUNICIPAL - ATENÇÃO A CIDADANIA E A 
COMUNIDADE, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, férias de 30 



Sexta feira, 18 de Junho de 2010                           Diário oficial                 Ano XVII � Ananindeua � Pará � N° 1014  

 8

(TRINTA) dias a serem gozadas no período de 01/06/2010 à 30/06/2010, 
relativas ao período aquisitivo de 08/05/2009 à 07/05/2010. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de: 01/06/2010. 
 

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

Ananindeua (PA), 02 de junho de 2010. 
 
 

OTAVIO OLIVA NETO 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA Nº. 1345 DE 02 DE JUNHO DE 2010 
 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ANANINDEUA, usando de suas 
atribuições legais e delegadas, 
 
CONSIDERANDO, o disposto no Art. 2º da Lei n° 2.175, 07 de dezembro de 2005; 
CONSIDERANDO, o disposto Art.130 do Decreto Lei n°5.452, de 01 de maio de 1943-
CLT. 
      
RESOLVE: 
  
Art. 1º CONCEDER, ao empregado público, CLAUDIO SANTANA DE BRITO - Mat. Nº. CE-

16354, GUARDA MUNICIPAL, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, férias de 24 (VINTE E QUATRO) dias a 
serem gozadas no período de 01/06/2010 à 24/06/2010, relativas ao período 
aquisitivo de 01/11/2008 à 31/10/2009. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de: 01/06/2010. 
 

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

Ananindeua (PA), 02 de junho de 2010. 
 
 

OTAVIO OLIVA NETO 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA Nº. 1346 DE 02 DE JUNHO DE 2010 
 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ANANINDEUA, usando de suas 
atribuições legais e delegadas, 
 
CONSIDERANDO, o disposto no Art. 2º da Lei n° 2.175, 07 de dezembro de 2005; 
 
CONSIDERANDO, o disposto Art.130 do Decreto Lei n°5.452, de 01 de maio de 1943-
CLT. 
      
RESOLVE: 
  
Art. 1º CONCEDER, ao empregado público, DIEGO CORREIA GALEAO - Mat. Nº. CE-

16363, GUARDA MUNICIPAL, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, férias de 24 (VINTE E QUATRO) dias a 
serem gozadas no período de 01/06/2010 à 24/06/2010, relativas ao período 
aquisitivo de 01/11/2008 à 31/10/2009. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de: 01/06/2010. 
 

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

Ananindeua (PA), 02 de junho de 2010. 
 
 

OTAVIO OLIVA NETO 
Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 1347 DE 02 DE JUNHO DE 2010 
 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ANANINDEUA, usando de suas 
atribuições legais e delegadas, 
 
CONSIDERANDO, o disposto no Art. 2º da Lei n° 2.175, 07 de dezembro de 2005; 
 
CONSIDERANDO, o disposto Art.130 do Decreto Lei n°5.452, de 01 de maio de 1943-
CLT. 
      
RESOLVE: 
  
Art. 1º CONCEDER, ao empregado público, FRANCINEY MORAES DOS SANTOS - Mat. 

Nº. CE-16377, GUARDA MUNICIPAL, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, férias de 30 (TRINTA) dias a serem gozadas 
no período de 01/06/2010 à 30/06/2010, relativas ao período aquisitivo de 
01/11/2008 à 31/10/2009. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de: 01/06/2010. 
 

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

Ananindeua (PA), 02 de junho de 2010. 
 
 

OTAVIO OLIVA NETO 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA Nº. 1348 DE 02 DE JUNHO DE 2010 
 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ANANINDEUA, usando de suas 
atribuições legais e delegadas, 
 
CONSIDERANDO, o disposto no Art. 2º da Lei n° 2.175, 07 de dezembro de 2005; 
 
CONSIDERANDO, o disposto Art.130 do Decreto Lei n°5.452, de 01 de maio de 1943-
CLT. 
      
RESOLVE: 
  
Art. 1º CONCEDER, ao empregado público, ILDERCLAY NETO ALVES - Mat. Nº. CE-

16383, GUARDA MUNICIPAL, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, férias de 30 (TRINTA) dias a serem gozadas 
no período de 01/06/2010 à 30/06/2010, relativas ao período aquisitivo de 
01/11/2008 à 31/10/2009. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de: 01/06/2010. 
 

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

Ananindeua (PA), 02 de junho de 2010. 
 
 

OTAVIO OLIVA NETO 
Secretário Municipal de Administração 

 

 
PORTARIA Nº. 1349 DE 02 DE JUNHO DE 2010 

 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ANANINDEUA, usando de suas 

atribuições legais e delegadas, 

 

CONSIDERANDO, o disposto no Art. 2º da Lei n° 2.175, 07 de dezembro de 2005; 

 

CONSIDERANDO, o disposto Art.130 do Decreto Lei n°5.452, de 01 de maio de 1943-

CLT. 



Sexta feira, 18 de Junho de 2010                           Diário oficial                 Ano XVII � Ananindeua � Pará � N° 1014  

 9

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER, ao empregado público, ILDERCLAYTON NETO ALVES - Mat. Nº. CE-

16384, GUARDA MUNICIPAL, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, férias de 30 (TRINTA) dias a serem gozadas 

no período de 01/06/2010 à 30/06/2010, relativas ao período aquisitivo de 

01/11/2008 à 31/10/2009. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de: 01/06/2010. 

 

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

Ananindeua (PA), 02 de junho de 2010. 

 

 

OTAVIO OLIVA NETO 

Secretário Municipal de Administração 

 

PORTARIA Nº. 1350 DE 02 DE JUNHO DE 2010 

 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ANANINDEUA, usando de suas 

atribuições legais e delegadas, 

 

CONSIDERANDO, o disposto no Art. 2º da Lei n° 2.175, 07 de dezembro de 2005; 

 

CONSIDERANDO, o disposto Art.130 do Decreto Lei n°5.452, de 01 de maio de 1943-

CLT. 

      

RESOLVE: 

  

Art. 1º CONCEDER, ao empregado público, JEAN FRANCISCO FERREIRA RUFFEIL - Mat. 

Nº. CE-16388, GUARDA MUNICIPAL, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, férias de 30 (TRINTA) dias a serem gozadas 

no período de 01/06/2010 à 30/06/2010, relativas ao período aquisitivo de 

01/11/2008 à 31/10/2009. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de: 01/06/2010. 

 

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

Ananindeua (PA), 02 de junho de 2010. 

 

 

OTAVIO OLIVA NETO 

Secretário Municipal de Administração 

 

PORTARIA Nº. 1351 DE 02 DE JUNHO DE 2010 

 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ANANINDEUA, usando de suas 

atribuições legais e delegadas, 

 

CONSIDERANDO, o disposto no Art. 2º da Lei n° 2.175, 07 de dezembro de 2005; 

 

CONSIDERANDO, o disposto Art.130 do Decreto Lei n°5.452, de 01 de maio de 1943-

CLT. 

      

RESOLVE: 

  

Art. 1º CONCEDER, ao empregado público, JORGE WENDELL DA SILVA SANTANA - Mat. 

Nº. CE-16393, GUARDA MUNICIPAL, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, férias de 30 (TRINTA) dias a serem gozadas 

no período de 01/06/2010 à 30/06/2010, relativas ao período aquisitivo de 

01/11/2008 à 31/10/2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de: 01/06/2010. 

 

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

Ananindeua (PA), 02 de junho de 2010. 

 

 

OTAVIO OLIVA NETO 

Secretário Municipal de Administração 

 

PORTARIA Nº. 1352 DE 02 DE JUNHO DE 2010 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ANANINDEUA, usando de suas 

atribuições legais e delegadas, 

 

CONSIDERANDO, o disposto no Art. 2º da Lei n° 2.175, 07 de dezembro de 2005; 

 

CONSIDERANDO, o disposto Art.130 do Decreto Lei n°5.452, de 01 de maio de 1943-

CLT. 

      

RESOLVE: 

  

Art. 1º CONCEDER, ao empregado público, JOSE DE NAZARE SOUZA LEAL - Mat. Nº. 

CE-16394, GUARDA MUNICIPAL, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, férias de 30 (TRINTA) dias a serem gozadas 

no período de 01/06/2010 à 30/06/2010, relativas ao período aquisitivo de 

01/11/2008 à 31/10/2009. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de: 01/06/2010. 

 

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

Ananindeua (PA), 02 de junho de 2010. 

 

 

OTAVIO OLIVA NETO 

Secretário Municipal de Administração 

 

PORTARIA Nº. 1353 DE 02 DE JUNHO DE 2010 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ANANINDEUA, usando de suas 

atribuições legais e delegadas, 

 

CONSIDERANDO, o disposto no Art. 2º da Lei n° 2.175, 07 de dezembro de 2005; 

 

CONSIDERANDO, o disposto Art.130 do Decreto Lei n°5.452, de 01 de maio de 1943-

CLT. 

      

RESOLVE: 

  

Art. 1º CONCEDER, ao empregado público, PEDRO PAULO MONTEIRO DE BRITO - Mat. 

Nº. CE-16413, GUARDA MUNICIPAL, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, férias de 30 (TRINTA) dias a serem gozadas 

no período de 01/06/2010 à 30/06/2010, relativas ao período aquisitivo de 

01/11/2008 à 31/10/2009. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de: 01/06/2010. 

 

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

Ananindeua (PA), 02 de junho de 2010. 

 

OTAVIO OLIVA NETO 

Secretário Municipal de Administração 



Sexta feira, 18 de Junho de 2010                           Diário oficial                 Ano XVII � Ananindeua � Pará � N° 1014  

 10

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO 

 
TOMADA DE PREÇOS TP.2010.001.PMA.SESANTOMADA DE PREÇOS TP.2010.001.PMA.SESANTOMADA DE PREÇOS TP.2010.001.PMA.SESANTOMADA DE PREÇOS TP.2010.001.PMA.SESAN    

    
ÓRGÃOÓRGÃOÓRGÃOÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura/SESAN/Prefeitura 
Municipal de Ananindeua-PMA. 
    
OBJETOOBJETOOBJETOOBJETO: SELEÇÃO DA MELHOR PROPOSTA PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA SELEÇÃO DA MELHOR PROPOSTA PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA SELEÇÃO DA MELHOR PROPOSTA PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA SELEÇÃO DA MELHOR PROPOSTA PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA CONSULTORIA E ASSESSORIA TECNICA, PLANEJAMENTO E ESPECIALIZADA PARA CONSULTORIA E ASSESSORIA TECNICA, PLANEJAMENTO E ESPECIALIZADA PARA CONSULTORIA E ASSESSORIA TECNICA, PLANEJAMENTO E ESPECIALIZADA PARA CONSULTORIA E ASSESSORIA TECNICA, PLANEJAMENTO E 
GESTAO DE PROJETOS DE NATUREZA ESTRATÉGICA, DO MUNICIGESTAO DE PROJETOS DE NATUREZA ESTRATÉGICA, DO MUNICIGESTAO DE PROJETOS DE NATUREZA ESTRATÉGICA, DO MUNICIGESTAO DE PROJETOS DE NATUREZA ESTRATÉGICA, DO MUNICIPIO DE PIO DE PIO DE PIO DE 
ANANINDEUA, ESTADO DO PARÁ. ANANINDEUA, ESTADO DO PARÁ. ANANINDEUA, ESTADO DO PARÁ. ANANINDEUA, ESTADO DO PARÁ.     
    
A CPL, no uso de suas atribuições, comunica para os efeitos do art. 109, I, da Lei A CPL, no uso de suas atribuições, comunica para os efeitos do art. 109, I, da Lei A CPL, no uso de suas atribuições, comunica para os efeitos do art. 109, I, da Lei A CPL, no uso de suas atribuições, comunica para os efeitos do art. 109, I, da Lei 
8.666/93, a desclassificação da empresa 8.666/93, a desclassificação da empresa 8.666/93, a desclassificação da empresa 8.666/93, a desclassificação da empresa MAIA MELO ENGENHARIA LTDA CNPJ 
01.156.424/0001-51. Em não havendo recurso da presente decisão, a CPL declara a 
presente Licitação FRACASSADA.   

 
Ananindeua/PA, 18 de junho de 2010. 

    
Izauro Célio Maia da Costa NetoIzauro Célio Maia da Costa NetoIzauro Célio Maia da Costa NetoIzauro Célio Maia da Costa Neto    

Presidente CPL/PMAPresidente CPL/PMAPresidente CPL/PMAPresidente CPL/PMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
  
 
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2010-SEMED, firmado em 20.04.2010, 
entre a Secretaria Municipal de Educação de Ananindeua e a Empresa C S A Engenharia 
Ltda;  
 
Objeto: O presente aditivo tem por objeto o acréscimo de serviços previstos na planilha 
inicial do contrato nº 002/2010-SEMED, ora aditado, para a construção, pela Contratada, 
de 01 (uma) quadra poliesportiva, incluindo o remanejamento de uma fossa; recuperação 
e pintura do piso da área de circulação da escola; revitalização da pintura e recuperação 
do revestimento em azulejo do refeitório, todos os serviços executados na Escola 
Municipal de Ensino Fundamental Clóvis de Souza Begot, localizada na Rua osvaldo Cruz 
nº 502, Ananindeua-Pa, conforme discriminado no Anexo a este instrumento;  
 
Dotação Orçamentária:  
Funcional Programática: 10.06.001.12.361.0019.2.080;  
Natureza da Despesa: 4.4.90.51.00;  
Fonte: 0.2.31.00 
 
Valor Total Alocado: R$ 74.717,41 (Setenta e Quatro Mil, Setecentos e Dezessete Reais, 
Quarenta e Um Centavos);  
 
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 65, I “a” e “b”; 
 
Processo: Nº 652/2010-SEMED;  
 
Signatários: pela Contratante, Elieth de Fátima da Silva Braga – Secretária Municipal de 
Educação e, pelo Contratado, Adalberto de Santana Viana Soares – Representante Legal. 

 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
  
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 028.003/2008-SEMED, firmado em 
21.05.2010, entre a Secretaria Municipal de Educação de Ananindeua e a Sra. Ana 
Anunciada Ferreira do Nascimento;  
 
Objeto: O presente aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato Administrativo nº 028.003/2008-SEMED, referente a Admissão por Prazo 
Determinado de Educadora do Projovem Urbano;  
 
Dotação Orçamentária:  

EXERCÍCIO 2010 
Remuneração Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Solicitado: R$ 8.760,00;  
 
13º Salário Proporcional  
Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 700,00;  
 
Obrigações Tributárias e Contributivas  
Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.47.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 2.081,20; Valor Total Alocado: R$ 11.541,20 
 
EXERCÍCIO 2011 
Remuneração Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Solicitado: R$ 5.640,00;  
 
Férias Vencidas Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 1.600,00;  
 
13º Salário Proporcional Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 500,00;  
 
Obrigações Tributárias e Contributivas  
Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.47.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 1.350,80;  
 
Valor Total Alocado: R$ 9.090,80; 
 
Valor Total Alocado: R$ 20.632,00 (Vinte Mil, Seiscentos e Trinta e Dois Reais) 
 
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 65, inciso II, “d”;  
 
Processo: Nº 799/2010-SEMED; 
 
Vigência: 12 (doze) meses, de 22/05/2010 a 21/05/2011;  
 
Signatários: pela Contratante, Elieth de Fátima da Silva Braga – Secretária Municipal de 
Educação e, pela Contratada, Ana Anunciada Ferreira do Nascimento. 

 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
  
  
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 028.009/2008-SEMED, firmado em 
21.05.2010, entre a Secretaria Municipal de Educação de Ananindeua e a Sra. Michelle 
de Nazaré Salgado Ramos;  
 
Objeto: O presente aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato Administrativo nº 028.009/2008-SEMED, referente a Admissão por Prazo 
Determinado de Educadora do Projovem Urbano;  
 
Dotação Orçamentária:  
EXERCÍCIO 2010 
Remuneração Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Solicitado: R$ 8.760,00;  
 
13º Salário Proporcional Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

 



Sexta feira, 18 de Junho de 2010                           Diário oficial                 Ano XVII � Ananindeua � Pará � N° 1014  

 11

Valor Alocado: R$ 700,00;  
 
Obrigações Tributárias e Contributivas  
Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.47.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 2.081,20;  
 
Valor Total Alocado: R$ 11.541,20 
 
EXERCÍCIO 2011 
Remuneração Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Solicitado: R$ 5.640,00;  
 
Férias Vencidas Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 1.600,00;  
 
13º Salário Proporcional Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 500,00;  
 
Obrigações Tributárias e Contributivas  
Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.47.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 1.350,80;  
 
Valor Total Alocado: R$ 9.090,80; 
 
Valor Total Alocado: R$ 20.632,00 (Vinte Mil, Seiscentos e Trinta e Dois Reais) 
 
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 65, inciso II, “d”;  
 
Processo: Nº 799/2010-SEMED; 
 
Vigência: 12 (doze) meses, de 22/05/2010 a 21/05/2011; 
 
Signatários: pela Contratante, Elieth de Fátima da Silva Braga – Secretária Municipal de 
Educação e, pela Contratada, Michelle de Nazaré Salgado Ramos. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

  
 
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 028.017/2008-SEMED, firmado em 
21.05.2010, entre a Secretaria Municipal de Educação de Ananindeua e o Sr. Reinaldo 
Rodrigues Canelas;  
 
Objeto: O presente aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato Administrativo nº 028.017/2008-SEMED, referente a Admissão por Prazo 
Determinado de Educadora do Projovem Urbano;  
 
Dotação Orçamentária:  
EXERCÍCIO 2010 
Remuneração Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Solicitado: R$ 8.760,00;  
 
13º Salário Proporcional Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 700,00;  
 
Obrigações Tributárias e Contributivas  
Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.47.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 2.081,20;  
 
Valor Total Alocado: R$ 11.541,20 

 
EXERCÍCIO 2011 
Remuneração Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Solicitado: R$ 5.640,00;  
 
Férias Vencidas Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 1.600,00;  
 
13º Salário Proporcional Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 500,00;  
 
Obrigações Tributárias e Contributivas  
Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.47.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 1.350,80;  
 
Valor Total Alocado: R$ 9.090,80; 
Valor Total Alocado: R$ 20.632,00 (Vinte Mil, Seiscentos e Trinta e Dois Reais) 
 
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 65, inciso II, “d”;  
 
Processo: Nº 799/2010-SEMED; 
 
Vigência: 12 (doze) meses, de 22/05/2010 a 21/05/2011; 
 
Signatários: pela Contratante, Elieth de Fátima da Silva Braga – Secretária Municipal de 
Educação e, pelo Contratado, Reinaldo Rodrigues Canelas. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

  
 
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 028.026/2008-SEMED, firmado em 
21.05.2010, entre a Secretaria Municipal de Educação de Ananindeua e o Sr. Marcelo 
Lima de Souza;  
 
Objeto: O presente aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato Administrativo nº 028.026/2008-SEMED, referente a Admissão por Prazo 
Determinado de Educadora do Projovem Urbano;  
 
Dotação Orçamentária:  
EXERCÍCIO 2010 
Remuneração Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Solicitado: R$ 8.760,00;  
 
13º Salário Proporcional Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 700,00;  
 
Obrigações Tributárias e Contributivas  
Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.47.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 2.081,20;  
 
Valor Total Alocado: R$ 11.541,20 
 
EXERCÍCIO 2011 
Remuneração Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Solicitado: R$ 5.640,00;  
 
Férias Vencidas Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  



Sexta feira, 18 de Junho de 2010                           Diário oficial                 Ano XVII � Ananindeua � Pará � N° 1014  

 12

Valor Alocado: R$ 1.600,00;  
 
13º Salário Proporcional Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 500,00;  
 
Obrigações Tributárias e Contributivas  
Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.47.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 1.350,80;  
 
Valor Total Alocado: R$ 9.090,80; 
 
Valor Total Alocado: R$ 20.632,00 (Vinte Mil, Seiscentos e Trinta e Dois Reais) 
 
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 65, inciso II, “d”;  
 
Processo: Nº 799/2010-SEMED; 
 
Vigência: 12 (doze) meses, de 22/05/2010 a 21/05/2011; 
 
Signatários: pela Contratante, Elieth de Fátima da Silva Braga – Secretária Municipal de 
Educação e, pelo Contratado, Marcelo Lima de Souza. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

  
  
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 028.029/2008-SEMED, firmado em 
21.05.2010, entre a Secretaria Municipal de Educação de Ananindeua e a Sra. Raimunda 
Monteiro Aguiar;  
 
Objeto: O presente aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato Administrativo nº 028.029/2008-SEMED, referente a Admissão por Prazo 
Determinado de Educadora do Projovem Urbano;  
 
Dotação Orçamentária:  
EXERCÍCIO 2010 
Remuneração Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Solicitado: R$ 8.760,00;  
13º Salário Proporcional Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 700,00;  
 
Obrigações Tributárias e Contributivas  
Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.47.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 2.081,20;  
 
Valor Total Alocado: R$ 11.541,20 
 
EXERCÍCIO 2011 
Remuneração Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Solicitado: R$ 5.640,00;  
 
Férias Vencidas Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 1.600,00;  
 
13º Salário Proporcional Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 500,00;  
 
Obrigações Tributárias e Contributivas  
Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.47.00;  

Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 1.350,80;  
 
Valor Total Alocado: R$ 9.090,80; 
 
Valor Total Alocado: R$ 20.632,00 (Vinte Mil, Seiscentos e Trinta e Dois Reais) 
 
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 65, inciso II, “d”;  
 
Processo: Nº 799/2010-SEMED; 
 
Vigência: 12 (doze) meses, de 22/05/2010 a 21/05/2011;  
 
Signatários: pela Contratante, Elieth de Fátima da Silva Braga – Secretária Municipal de 
Educação e, pela Contratada, Raimunda Monteiro Aguiar. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

  
 
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 028.033/2008-SEMED, firmado em 
21.05.2010, entre a Secretaria Municipal de Educação de Ananindeua e a Sra. Priscila 
Fernandes Oliveira;  
Objeto: O presente aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato Administrativo nº 028.033/2008-SEMED, referente a Admissão por Prazo 
Determinado de Educadora do Projovem Urbano;  
 
Dotação Orçamentária:  
EXERCÍCIO 2010 
Remuneração Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Solicitado: R$ 8.760,00;  
 
13º Salário Proporcional Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 700,00; 
 
 Obrigações Tributárias e Contributivas  
Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.47.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 2.081,20;  
 
Valor Total Alocado: R$ 11.541,20 
 
EXERCÍCIO 2011 
Remuneração Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Solicitado: R$ 5.640,00;  
 
Férias Vencidas Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 1.600,00;  
 
13º Salário Proporcional Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 500,00;  
 
Obrigações Tributárias e Contributivas  
Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.47.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 1.350,80;  
 
Valor Total Alocado: R$ 9.090,80; 
 
Valor Total Alocado: R$ 20.632,00 (Vinte Mil, Seiscentos e Trinta e Dois Reais) 
 
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 65, inciso II, “d”;  
 
Processo: Nº 799/2010-SEMED; 



Sexta feira, 18 de Junho de 2010                           Diário oficial                 Ano XVII � Ananindeua � Pará � N° 1014  

 13

 
Vigência: 12 (doze) meses, de 22/05/2010 a 21/05/2011;  
 
Signatários: pela Contratante, Elieth de Fátima da Silva Braga – Secretária Municipal de 
Educação e, pela Contratada, Priscila Fernandes Oliveira. 

 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
  
  
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 028.036/2008-SEMED, firmado em 
21.05.2010, entre a Secretaria Municipal de Educação de Ananindeua e a Sra. Núbia da 
Silva Farias;  
 
Objeto: O presente aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato Administrativo nº 028.036/2008-SEMED, referente a Admissão por Prazo 
Determinado de Educadora do Projovem Urbano;  
 
Dotação Orçamentária:  
EXERCÍCIO 2010 
Remuneração Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Solicitado: R$ 8.760,00;  
 
13º Salário Proporcional Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 700,00;  
 
Obrigações Tributárias e Contributivas  
Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.47.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 2.081,20;  
 
Valor Total Alocado: R$ 11.541,20 
 
EXERCÍCIO 2011 
Remuneração Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Solicitado: R$ 5.640,00;  
 
Férias Vencidas Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 1.600,00;  
 
13º Salário Proporcional Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 500,00;  
 
Obrigações Tributárias e Contributivas  
Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.47.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 1.350,80;  
 
Valor Total Alocado: R$ 9.090,80; 
 
Total Alocado: R$ 20.632,00 (Vinte Mil, Seiscentos e Trinta e Dois Reais) 
 
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 65, inciso II, “d”;  
 
Processo: Nº 799/2010-SEMED; 
 
Vigência: 12 (doze) meses, de 22/05/2010 a 21/05/2011;  
 
Signatários: pela Contratante, Elieth de Fátima da Silva Braga – Secretária Municipal de 
Educação e, pela Contratada, Núbia da Silva Farias. 

 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

  
 
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Com trato nº 040-A/2009-SEMED, firmado em 21.05.2010, 
entre a Secretaria Municipal de Educação de Ananindeua e a Sra. Doralice Barros 
Ferreira;  
 
Objeto: O presente aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato Administrativo nº 040-A/2009-SEMED, referente a Admissão por Prazo 
Determinado de Educadora do Projovem Urbano;  
 
Dotação Orçamentária:  
EXERCÍCIO 2010 
Remuneração Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Solicitado: R$ 8.760,00;  
 
13º Salário Proporcional Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 700,00;  
 
Obrigações Tributárias e Contributivas  
Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.47.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 2.081,20; Valor Total Alocado: R$ 11.541,20 
 
EXERCÍCIO 2011 
Remuneração Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Solicitado: R$ 5.640,00;  
 
Férias Vencidas  
Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 1.600,00;  
 
13º Salário Proporcional  
Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 500,00;  
 
Obrigações Tributárias e Contributivas  
Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.47.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 1.350,80; Valor Total Alocado: R$ 9.090,80; 
 
Valor Total Alocado: R$ 20.632,00 (Vinte Mil, Seiscentos e Trinta e Dois Reais) 
 
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 65, inciso II, “d”;  
 
Processo: Nº 799/2010-SEMED; 
 
Vigência: 12 (doze) meses, de 22/05/2010 a 21/05/2011;  
 
Signatários: pela Contratante, Elieth de Fátima da Silva Braga – Secretária Municipal de 
Educação e, pela Contratada, Doralice Barros Ferreira. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

  
  
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 028.048/2008-SEMED, firmado em 
21.05.2010, entre a Secretaria Municipal de Educação de Ananindeua e o Sr. Ítalo 
Brenno Fernandes Oliveira;  
 
Objeto: O presente aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato Administrativo nº 028.048/2008-SEMED, referente a Admissão por Prazo 
Determinado de Educadora do Projovem Urbano;  



Sexta feira, 18 de Junho de 2010                           Diário oficial                 Ano XVII � Ananindeua � Pará � N° 1014  

 14

 
Dotação Orçamentária:  
EXERCÍCIO 2010 
Remuneração Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Solicitado: R$ 8.760,00;  
 
13º Salário Proporcional Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 700,00;  
 
Obrigações Tributárias e Contributivas  
Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.47.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 2.081,20;  
 
Valor Total Alocado: R$ 11.541,20 
 
EXERCÍCIO 2011 
Remuneração Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Solicitado: R$ 5.640,00;  
 
Férias Vencidas Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 1.600,00;  
 
13º Salário Proporcional Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 500,00;  
 
Obrigações Tributárias e Contributivas  
Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.47.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 1.350,80;  
 
Valor Total Alocado: R$ 9.090,80; 
 
Valor Total Alocado: R$ 20.632,00 (Vinte Mil, Seiscentos e Trinta e Dois Reais) 
 
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 65, inciso II, “d”;  
 
Processo: Nº 799/2010-SEMED; 
 
Vigência: 12 (doze) meses, de 22/05/2010 a 21/05/2011; 
 
Signatários: pela Contratante, Elieth de Fátima da Silva Braga – Secretária Municipal de 
Educação e, pelo Contratado, Ítalo Brenno Fernandes Oliveira. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

   
 
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 028.050/2008-SEMED, firmado em 
21.05.2010, entre a Secretaria Municipal de Educação de Ananindeua e a Sra. Elizângela 
Fonseca da Conceição;  
 
Objeto: O presente aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato Administrativo nº 028.050/2008-SEMED, referente a Admissão por Prazo 
Determinado de Educadora do Projovem Urbano;  
 
Dotação Orçamentária:  
EXERCÍCIO 2010 
Remuneração Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Solicitado: R$ 8.760,00;  
 

13º Salário Proporcional Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 700,00;  
 
Obrigações Tributárias e Contributivas  
Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.47.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 2.081,20;  
 
Valor Total Alocado: R$ 11.541,20 
 
EXERCÍCIO 2011 
Remuneração Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Solicitado: R$ 5.640,00;  
 
Férias Vencidas Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 1.600,00;  
 
13º Salário Proporcional Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 500,00;  
 
Obrigações Tributárias e Contributivas  
Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.47.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 1.350,80;  
 
Valor Total Alocado: R$ 9.090,80; 
 
Valor Total Alocado: R$ 20.632,00 (Vinte Mil, Seiscentos e Trinta e Dois Reais) 
 
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 65, inciso II, “d”;  
 
Processo: Nº 799/2010-SEMED; 
 
Vigência: 12 (doze) meses, de 22/05/2010 a 21/05/2011;  
 
Signatários: pela Contratante, Elieth de Fátima da Silva Braga – Secretária Municipal de 
Educação e, pela Contratada, Elizângela Fonseca da Conceição. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

   
 
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 028.051/2008-SEMED, firmado em 
21.05.2010, entre a Secretaria Municipal de Educação de Ananindeua e a Sra. Dilene 
Cristina Jardim Nascimento;  
 
Objeto: O presente aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato Administrativo nº 028.051/2008-SEMED, referente a Admissão por Prazo 
Determinado de Educadora do Projovem Urbano;  
 
Dotação Orçamentária:  
EXERCÍCIO 2010 
Remuneração Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Solicitado: R$ 8.760,00;  
 
13º Salário Proporcional Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 700,00;  
 
Obrigações Tributárias e Contributivas  
Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.47.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  



Sexta feira, 18 de Junho de 2010                           Diário oficial                 Ano XVII � Ananindeua � Pará � N° 1014  

 15

Valor Alocado: R$ 2.081,20;  
 
Valor Total Alocado: R$ 11.541,20 
 
EXERCÍCIO 2011 
Remuneração Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Solicitado: R$ 5.640,00;  
 
Férias Vencidas Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 1.600,00;  
 
13º Salário Proporcional Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 500,00;  
 
Obrigações Tributárias e Contributivas  
Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.47.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 1.350,80;  
 
Valor Total Alocado: R$ 9.090,80; 
 
Valor Total Alocado: R$ 20.632,00 (Vinte Mil, Seiscentos e Trinta e Dois Reais) 
 
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 65, inciso II, “d”;  
Processo: Nº 799/2010-SEMED; 
 
Vigência: 12 (doze) meses, de 22/05/2010 a 21/05/2011;  
 
Signatários: pela Contratante, Elieth de Fátima da Silva Braga – Secretária Municipal de 
Educação e, pela Contratada, Dilene Cristina Jardim Nascimento. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

  
  
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 028.052/2008-SEMED, firmado em 
21.05.2010, entre a Secretaria Municipal de Educação de Ananindeua e o Sr. Ernane dos 
Santos Batista;  
 
Objeto: O presente aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato Administrativo nº 028.052/2008-SEMED, referente a Admissão por Prazo 
Determinado de Educadora do Projovem Urbano;  
 
Dotação Orçamentária:  
EXERCÍCIO 2010 
Remuneração Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Solicitado: R$ 8.760,00;  
 
13º Salário Proporcional Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 700,00; 
 
 Obrigações Tributárias e Contributivas  
Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.47.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 2.081,20;  
 
Valor Total Alocado: R$ 11.541,20 
 
EXERCÍCIO 2011 
Remuneração Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Solicitado: R$ 5.640,00;  
 

Férias Vencidas Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 1.600,00;  
 
13º Salário Proporcional Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 500,00;  
 
Obrigações Tributárias e Contributivas  
Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.47.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 1.350,80;  
 
Valor Total Alocado: R$ 9.090,80; 
 
Valor Total Alocado: R$ 20.632,00 (Vinte Mil, Seiscentos e Trinta e Dois Reais) 
 
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 65, inciso II, “d”;  
 
Processo: Nº 799/2010-SEMED; 
 
Vigência: 12 (doze) meses, de 22/05/2010 a 21/05/2011;  
 
Signatários: pela Contratante, Elieth de Fátima da Silva Braga – Secretária Municipal de 
Educação e, pelo Contratado, Ernane dos Santos Batista. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

  
  
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 028.053/2008-SEMED, firmado em 
21.05.2010, entre a Secretaria Municipal de Educação de Ananindeua e a Sra. 
Gracirema da Silva Teixeira;  
 
Objeto: O presente aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato Administrativo nº 028.053/2008-SEMED, referente a Admissão por Prazo 
Determinado de Educadora do Projovem Urbano;  
 
Dotação Orçamentária:  
EXERCÍCIO 2010 
Remuneração Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Solicitado: R$ 8.760,00;  
 
13º Salário Proporcional Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 700,00;  
 
Obrigações Tributárias e Contributivas  
Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.47.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 2.081,20;  
 
Valor Total Alocado: R$ 11.541,20 
 
EXERCÍCIO 2011 
Remuneração Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Solicitado: R$ 5.640,00;  
Férias Vencidas Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 1.600,00;  
 
13º Salário Proporcional Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 500,00;  
 



Sexta feira, 18 de Junho de 2010                           Diário oficial                 Ano XVII � Ananindeua � Pará � N° 1014  

 16

Obrigações Tributárias e Contributivas  
Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.47.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 1.350,80;  
 
Valor Total Alocado: R$ 9.090,80; 
 
Valor Total Alocado: R$ 20.632,00 (Vinte Mil, Seiscentos e Trinta e Dois Reais) 
 
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 65, inciso II, “d”;  
 
Processo: Nº 799/2010-SEMED; 
 
Vigência: 12 (doze) meses, de 22/05/2010 a 21/05/2011;  
 
Signatários: pela Contratante, Elieth de Fátima da Silva Braga – Secretária Municipal de 
Educação e, pela Contratada, Gracirema da Silva Teixeira. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

  
  
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 028.057/2008-SEMED, firmado em 
21.05.2010, entre a Secretaria Municipal de Educação de Ananindeua e a Sra. Normélia 
Frota de Oliveira;  
 
Objeto: O presente aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato Administrativo nº 028.057/2008-SEMED, referente a Admissão por Prazo 
Determinado de Educadora do Projovem Urbano;  
 
Dotação Orçamentária:  
EXERCÍCIO 2010 
Remuneração Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Solicitado: R$ 8.760,00;  
 
13º Salário Proporcional Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 700,00;  
 
Obrigações Tributárias e Contributivas  
Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.47.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 2.081,20;  
 
Valor Total Alocado: R$ 11.541,20 
 
EXERCÍCIO 2011 
Remuneração Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Solicitado: R$ 5.640,00;  
 
Férias Vencidas Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 1.600,00;  
 
13º Salário Proporcional Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 500,00; 
 
 Obrigações Tributárias e Contributivas  
Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.47.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 1.350,80;  
 
Valor Total Alocado: R$ 9.090,80; 
 
Valor Total Alocado: R$ 20.632,00 (Vinte Mil, Seiscentos e Trinta e Dois Reais) 

Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 65, inciso II, “d”;  
 
Processo: Nº 799/2010-SEMED; 
 
Vigência: 12 (doze) meses, de 22/05/2010 a 21/05/2011;  
 
Signatários: pela Contratante, Elieth de Fátima da Silva Braga – Secretária Municipal de 
Educação e, pela Contratada, Normélia Frota de Oliveira. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

  
  
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 028.059/2008-SEMED, firmado em 
21.05.2010, entre a Secretaria Municipal de Educação de Ananindeua e a Sra. Ana Karla 
Barbosa Bezerra;  
 
Objeto: O presente aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato Administrativo nº 028.059/2008-SEMED, referente a Admissão por Prazo 
Determinado de Educadora do Projovem Urbano;  
 
Dotação Orçamentária:  
EXERCÍCIO 2010 
Remuneração Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Solicitado: R$ 8.760,00;  
 
13º Salário Proporcional Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 700,00; 
 
 Obrigações Tributárias e Contributivas  
Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.47.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 2.081,20;  
 
Valor Total Alocado: R$ 11.541,20 
 
EXERCÍCIO 2011 
Remuneração Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Solicitado: R$ 5.640,00;  
 
Férias Vencidas Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 1.600,00;  
 
13º Salário Proporcional Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 500,00;  
 
Obrigações Tributárias e Contributivas  
Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.47.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 1.350,80;  
 
Valor Total Alocado: R$ 9.090,80; 
 
Valor Total Alocado: R$ 20.632,00 (Vinte Mil, Seiscentos e Trinta e Dois Reais) 
 
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 65, inciso II, “d”;  
 
Processo: Nº 799/2010-SEMED; 
 
Vigência: 12 (doze) meses, de 22/05/2010 a 21/05/2011;  
 
Signatários: pela Contratante, Elieth de Fátima da Silva Braga – Secretária Municipal de 
Educação e, pela Contratada, Ana Karla Barbosa Bezerra. 
 

 



Sexta feira, 18 de Junho de 2010                           Diário oficial                 Ano XVII � Ananindeua � Pará � N° 1014  

 17

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
  
  
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 028.060/2008-SEMED, firmado em 
21.05.2010, entre a Secretaria Municipal de Educação de Ananindeua e a Sra. Leiliane 
Conceição Quadros Barata;  
 
Objeto: O presente aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato Administrativo nº 028.060/2008-SEMED, referente a Admissão por Prazo 
Determinado de Educadora do Projovem Urbano;  
 
Dotação Orçamentária:  
EXERCÍCIO 2010 
Remuneração Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Solicitado: R$ 8.760,00;  
 
13º Salário Proporcional Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 700,00;  
 
Obrigações Tributárias e Contributivas  
Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.47.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 2.081,20;  
 
Valor Total Alocado: R$ 11.541,20 
EXERCÍCIO 2011 
Remuneração Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Solicitado: R$ 5.640,00;  
 
Férias Vencidas Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 1.600,00;  
 
13º Salário Proporcional Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 500,00;  
 
Obrigações Tributárias e Contributivas  
Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.47.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 1.350,80;  
 
Valor Total Alocado: R$ 9.090,80; 
 
Valor Total Alocado: R$ 20.632,00 (Vinte Mil, Seiscentos e Trinta e Dois Reais) 
 
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 65, inciso II, “d”;  
 
Processo: Nº 799/2010-SEMED; 
 
Vigência: 12 (doze) meses, de 22/05/2010 a 21/05/2011;  
 
Signatários: pela Contratante, Elieth de Fátima da Silva Braga – Secretária Municipal de 
Educação e, pela Contratada, Leiliane Conceição Quadros Barata. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

  
  
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 028.065/2008-SEMED, firmado em 
21.05.2010, entre a Secretaria Municipal de Educação de Ananindeua e o Sr. Leon Rui 
da Silva Lobato Martins;  
 
Objeto: O presente aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato Administrativo nº 028.065/2008-SEMED, referente a Admissão por Prazo 
Determinado de Educadora do Projovem Urbano;  

Dotação Orçamentária:  
EXERCÍCIO 2010 
Remuneração Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Solicitado: R$ 8.760,00;  
 
13º Salário Proporcional Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 700,00;  
 
Obrigações Tributárias e Contributivas  
Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.47.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 2.081,20;  
 
Valor Total Alocado: R$ 11.541,20 
EXERCÍCIO 2011 
Remuneração Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Solicitado: R$ 5.640,00;  
 
Férias Vencidas Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 1.600,00;  
 
13º Salário Proporcional Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 500,00; 
 
 Obrigações Tributárias e Contributivas  
Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.47.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 1.350,80;  
 
Valor Total Alocado: R$ 9.090,80; 
 
Valor Total Alocado: R$ 20.632,00 (Vinte Mil, Seiscentos e Trinta e Dois Reais) 
 
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 65, inciso II, “d”;  
 
Processo: Nº 799/2010-SEMED; 
Vigência: 12 (doze) meses, de 22/05/2010 a 21/05/2011;  
 
Signatários: pela Contratante, Elieth de Fátima da Silva Braga – Secretária Municipal de 
Educação e, pelo Contratado, Leon Rui da Silva Lobato Martins. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

  
  
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 028.069/2008-SEMED, firmado em 
21.05.2010, entre a Secretaria Municipal de Educação de Ananindeua e a Sra. Ângela 
Cristina Moreira Barbosa;  
 
Objeto: O presente aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato Administrativo nº 028.069/2008-SEMED, referente a Admissão por Prazo 
Determinado de Educadora do Projovem Urbano;  
 
Dotação Orçamentária:  
EXERCÍCIO 2010 
Remuneração Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Solicitado: R$ 8.760,00;  
 
13º Salário Proporcional Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 700,00;  



Sexta feira, 18 de Junho de 2010                           Diário oficial                 Ano XVII � Ananindeua � Pará � N° 1014  

 18

Obrigações Tributárias e Contributivas  
Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.47.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 2.081,20;  
 
Valor Total Alocado: R$ 11.541,20 
 
EXERCÍCIO 2011 
Remuneração Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Solicitado: R$ 5.640,00;  
 
Férias Vencidas Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 1.600,00;  
 
13º Salário Proporcional Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 500,00;  
 
Obrigações Tributárias e Contributivas  
Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.47.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 1.350,80;  
 
Valor Total Alocado: R$ 9.090,80; 
 
Valor Total Alocado: R$ 20.632,00 (Vinte Mil, Seiscentos e Trinta e Dois Reais) 
 
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 65, inciso II, “d”;  
 
Processo: Nº 799/2010-SEMED; 
 
Vigência: 12 (doze) meses, de 22/05/2010 a 21/05/2011;  
 
Signatários: pela Contratante, Elieth de Fátima da Silva Braga – Secretária Municipal de 
Educação e, pela Contratada, Ângela Cristina Moreira Barbosa. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

  
  
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 028.088/2008-SEMED, firmado em 
21.05.2010, entre a Secretaria Municipal de Educação de Ananindeua e a Sra. Clécia 
Ferreira da Silva;  
 
Objeto: O presente aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato Administrativo nº 028.088/2008-SEMED, referente a Admissão por Prazo 
Determinado de Educadora do Projovem Urbano;  
 
Dotação Orçamentária:  
EXERCÍCIO 2010 
Remuneração Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Solicitado: R$ 8.760,00;  
 
13º Salário Proporcional Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 700,00;  
 
Obrigações Tributárias e Contributivas  
Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.47.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 2.081,20; 
  
Valor Total Alocado: R$ 11.541,20 
 
EXERCÍCIO 2011 

Remuneração Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Solicitado: R$ 5.640,00;  
 
Férias Vencidas Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 1.600,00;  
 
13º Salário Proporcional Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.04.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 500,00; 
 
 Obrigações Tributárias e Contributivas  
Função Programática: 10.06.001.12.366.0019.2.070;  
Natureza da Despesa: 3.3.90.47.00;  
Fonte: 0.2.31.00;  
Valor Alocado: R$ 1.350,80;  
 
Valor Total Alocado: R$ 9.090,80; 
 
Valor Total Alocado: R$ 20.632,00 (Vinte Mil, Seiscentos e Trinta e Dois Reais) 
 
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 65, inciso II, “d”;  
 
Processo: Nº 799/2010-SEMED; 
Vigência: 12 (doze) meses, de 22/05/2010 a 21/05/2011;  
 
Signatários: pela Contratante, Elieth de Fátima da Silva Braga – Secretária Municipal de 
Educação e, pela Contratada, Clécia Ferreira da Silva. 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 77/2010 – GAB/SESAU, DE 16 DE JUNHO DE 2010. 
 
      

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos Decretos n° 13.772 e nº 13.773, ambos de 30 de 
março de 2010, 
  
RESOLVE: 
  

Conceder SUPRIMENTOS DE FUNDOS em nome de ANTÔNIO ALBERTO 
SOARES RIBEIRO, matricula nº 001-20977, portador do C.P.F nº 155.220.912-15 e do 
RG n° 5350-D CREA, Assessor Especial, desta Secretaria Municipal de Saúde, no valor 
total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), conforme dotação orçamentária: funcional 
programática 10.122.0021.20.20 (Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
de Saúde); fonte de recurso 01.19 (Recursos Próprios); para fazer face às despesas 
emergenciais da SESAU, nos seguintes elementos de despesa: 33.90.30.97.00 – 
Material de Consumo/Pagamento Antecipado Suprimento de Fundos, no valor de R$ 
3.000,00 (três mil reais), 33.90.39.97.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica/Suprimento de Fundos, no valor de R$ 1.000,00 (mil reais). 

 
 O prazo de utilização do suprimento de fundos será de 60 (sessenta dias), a 

contar da data de seu recebimento. 
 
O prazo para o encaminhamento da prestação de contas é de 30 (trinta) dias 

após o período de utilização, sujeitando-se à tomada de contas se assim não o fizer 
dentro do prazo determinado e as sanções previstas na Lei nº 2.197/06. 

  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 16 DE JUNHO DE 2010. 

  
 IACIRA LEITE SEDRIM 

Secretária Municipal de Saúde 
e Ordenadora de Despesas 

 

 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

 
 

 



Sexta feira, 18 de Junho de 2010                           Diário oficial                 Ano XVII � Ananindeua � Pará � N° 1014  

 19

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P O R T A R I A  Nº  022 DE 16 DE JUNHO DE 2010. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, usando de suas 
atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal nº 7.225, de 29 de Julho de 2007 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar a servidora Ana Carla Monteiro Gomes, Matrícula nº 19802, na função 
de Assessora Técnica, como representante para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto do Contrato nº 005/005/005/005/2010/ASJUR/SESDS/PMA, qual seja a Contratação de 
Empresa Especializada para o Fornecimento de Material Permanente (Mobiliário em 
Geral), visando atender às necessidades do Departamento Municipal de Transporte e 
Trânsito de Ananindeua – DEMUTRAN, durante a vigência Contratual, vigência Contratual, vigência Contratual, vigência Contratual, de acordo com os 
arts. 60 e 73, da Lei n. 8.666/93, bem como para realizar todas as atribuições inerentes 
ao fiel cumprimento do mister.   
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Ananindeua (PA), 16 de Junho de 2010. 
 

LUIS CLÁUDIO QUEIROZ DE FREITAS 
Secretário Municipal de Segurança e Defesa Social 

 
 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
TRANSPORTE E TRÂNSITO DE 

ANANINDEUA - DEMUTRAN 
 
 

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO 
 
PROCESSO Nº 034/2010/SESDS/PMA 
CONVITE Nº CC.2010.003.PMA.SESDS 
  
Nos termos dos artigos 38, VII, e 43, VI da Lei Federal n. 8.666/93, e, considerando 
todos os atos constantes no procedimento licitatório CONVITE Nº 
CC.2010.003.PMA.SESDS, HOMOLOGO a presente licitação e ADJUDICO o seu objeto, 
ou seja, Contratação de Empresa Especializada para o Fornecimento de Material 
Permanente (Mobiliário em Geral), visando atender às necessidades do Departamento 
Municipal de Transporte e Trânsito de Ananindeua – DEMUTRAN à Empresa E KUROKI, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.789.982/0001-78, com o preço global de R$ 
79.402,00 (setenta e nove mil, quatrocentos e dois reais), nos termos do Processo n° 
034/2010/SESDS/PMA, e de acordo com as descrições e especificações contidas nos 
Anexos integrantes do Convite. 
 

Determino a publicação do presente ato e autorizo a Contratação. 
 

Ananindeua, Pará, 16 de junho de 2010. 
 

LUIS CLÁUDIO QUEIROZ DE FREITAS 
Secretário Municipal de Segurança e Defesa Social 

 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
CONTRATO N.º 005/2010/ASJUR/SESDS/PMA 

 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL 
 
CONTRATADA: E KUROKI 
 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para o Fornecimento de Material 
Permanente (Mobiliário em Geral), visando atender às necessidades do Departamento 
Municipal de Transporte e Trânsito de Ananindeua – DEMUTRAN,  

 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONVITE Nº CC.2010.003.PMA.SESDS 
 
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 79.402,00 (setenta e nove mil, quatrocentos e dois 
reais). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Funcional Programática: 10.20.001.26.122.0021.2037 
Natureza da Despesa: 44.90.52 
Sub-Elemento: 44.90.52.42 
 
Valor Alocado: R$ 79.402,00 (setenta e nove mil, quatrocentos e dois reais) 
 
DATA DE ASSINATURA: 16/06/2010. 
 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias.  
 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luis Cláudio Queiroz de Freitas  
 
FORO: Ananindeua-Pará. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO EDITAL DE LICITAÇÃO 
 

     
1. Nº. 006/2010    
Processo nº. 006/2010    
Modalidade de Licitação: Convite     
Número:    002/2010    
DATA DA LICITAÇÃO:  2010    

     
2. CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA-IPMA.    
CNPJ: 83.366.013/0001-06    
 
ENDEREÇO: Rodovia BR 316, Rua Ana Júlia Cordeiro, nº 67, CEP nº 67.113-000, 
Ananindeua – PA.    
 
REPRESENTANTE LEGAL: MARGARIDA MARIA DA CUNHA NASSAR    
CARGO: PRESIDENTE DO IPMA    
     
3. OBJETO: 3. OBJETO: 3. OBJETO: 3. OBJETO: O objeto do presente instrumento é a Aquisição de material de permanente 
para atender as necessidades do Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do 
Município de Ananindeua, conforme especificações arroladas, parte integrante deste 
instrumento. 
  
4. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:4. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:4. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:4. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 09 122 0021 2.048  MANUTENÇÃO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO 
 DE ANANINDEUA. 
 NATUREZA DE DESPESA : 4.4.90.52.00-Material Permanente 
10.01 – INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA-IPMA. 
  

Ananindeua, PA,  16 de Junho de   2010. 
 
 

Presidente da Comissão/IPMA 
ESTER LÍDIA MARQUES NASCIMENTO 

 
Secretário 

ADALZIRA DAS GRAÇAS TORRES LEAL 
 

Membro 
JOÃO LENO LIMA DA ROCHA 

 
 
 
 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL 

 

 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E 
ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO 

MUNICIPIO DE ANANINDEUA 
 



Sexta feira, 18 de Junho de 2010                           Diário oficial                 Ano XVII � Ananindeua � Pará � N° 1014  

 20

 
 
 
 
 
 
 
 
 


